
52  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

Público de Controle (APC) do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 995125

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 011/2023 – CBMPA, modo de disputa aberto/fe-
chado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: R$ 
40.020.866,74 (quarenta milhões, vinte mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e setenta e quatro centavos).
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de 
combate a incêndio urbano.
Pregoeiro titular: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOMB
Pregoeiro suplente: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM
Data de abertura: 23/10/2023, às 14h00 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 05 de outubro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 995039

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONVOCAÇÃO DO CANDIDATO CLASSIFICADO NO CADASTRO DE 
RESERVA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL 
001/2023-PSS/PC-PA
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado, no uso das atribuições que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
CONSIDERANDO o item 5.5. do Edital 001/2023-PCPA, que prevê o qua-
dro de cadastro de reserva, composto pelos candidatos aprovados fora do 
número de vagas, bem como o ANEXO I do mesmo Edital, que delimita o 
quantitativo de candidatos do cadastro de reserva, por cargo;
CONSIDERANDO o não preenhimento de 01 (uma) vaga destinada aos 
candidatos inscritos na condição de pessoas com deficiência;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO do candidato classificado para as 
vagas de cadastro de reserva no Processo Seletivo Simplificado do Edital 
nº 001/2023-PSS/PC-PA:
CADASTRO DE RESERVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MUNICÍPIO: BELÉM E REGIÃO 
METROPOLITANA
INSCRIÇÃO: 20230310246429
NOME DO CANDIDATO: LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS DE OLIVEIRA

Protocolo: 994846
PORTARIA Nº 1121/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências relativas aos Processos 0006985-94.2020.8.14.0006, 0007028-
39.2020.8.14.0006 e 0007016-25.2020.8.14.0006 e demais fatos cone-
xos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1094273);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1122/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC J. S. A. S., 
mat. 5914175, o qual, em tese, ameaçou H.R.G., conforme seq. 1 e docu-
mentação anexada. (PAE nº 2023/400179);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:

I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II- DESIGNAR o(a) Delegado(a) LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1123/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC L. B. C., mat. 
5179246, o qual, em tese, ofendeu e ameaçou o advogado D. K. e de-
mais fatos conexos, conforme seq. 1 e documentação anexada. (PAE nº 
2023/537382);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1124/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a intervenção policial com re-
sultado lesão corporal de N. F. R., no dia 09/09/2023, em Marabá-PA, de 
acordo com o “OFÍCIO Nº 00536/2023-CRLTSP/COINT/CGPC” e demais 
fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1036222);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARCIO BRASIL MAIO para que proceda à 
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1125/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da PPC A. J. B. O. 
D., mat. 5975761, a qual, em tese, agiu de forma arbitrária no exercício 
de suas funções e demais fatos conexos, conforme “Ofício nº 343/2023-
GAB./2023/DIDEM/PCPA, de 14/09/2023”, e documentação anexada.  
(PAE nº 2023/1053357);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo,  oportunizando à sindicada contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) ROSINARA SANTOS DE ABREU para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1126/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a intervenção policial com re-
sultado morte de D. N. A. P., no dia 11/09/2023, em Santarém-PA, de acor-
do com o “Ofício nº 0297/2023-DRR/16ªSU/STM” e demais fatos conexos, 
conforme documentação anexada.  (PAE nº 2023/1041429);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) EDINALDO SILVA DE SOUSA para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil


